
 
Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Piazza Città di Lombardia n.1
20124 Milano
Tel 02 6765.1

sicurezza@pec.regione.lombardia.it

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
PAVIA E LODI

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
PAVIA E LODI
ENRICO CAPITANIO

Aria - Azienda regionale per l'innovazione e 
gli acquisti
Email: protocollo@pec.ariaspa.it

Comune di Ardesio
Email: 
comune.ardesio@pec.regione.lombardia.it

Comune di Artogne
Email: protocollo@pec.comune.artogne.bs.it

Comune di Bagolino
Email: 
protocollo@pec.comune.bagolino.bs.it

Comune di Ballabio
Email: comune.ballabio@legalmail.it

Comune di Berbenno in Valtellina
Email: 
comune.berbennodivaltellina@pec.regione.l
ombardia.it

Comune di Berzo San Fermo
Email: 
protocollo@comuneberzosanfermo.legalmai
l.it

Comune di Borno
Email: protocollo@pec.comune.borno.bs.it



 
Comune di Borgo Priolo
Email: comune.borgopriolo@legalpec.it

Comune di Branzi
Email: comune.branzi@legalmail.it

Comune di Cadegliano Viconago
Email: 
comune.cadeglianoviconago@pec.regione.l
ombardia.it

Comune di Calcio
Email: protocollo@pec.comune.calcio.bg.it

Comune di Caravaggio
Email: urp@pec.comune.caravaggio.bg.it

Comune di Capizzone
Email: 
comune.capizzone@pec.regione.lombardia.
it

Comune di Capriano del Colle
Email: 
comune.caprianodelcolle@pec.regione.lom
bardia.it

Comune di Carona
Email: comune.carona@legalmail.it

Comune di Carugo
Email: protocollo@pec.comune.carugo.co.it

Comune di Castione della Presolana
Email: 
comune.castionedellapresolana@cert.legal
mail.it

Comune di Cedrasco
Email: 
protocollo.cedrasco@cert.provincia.so.it

Comune di Ceto
Email: info@pec.comuneceto.eu

Comune di Cevo
Email: protocollo@pec.comune.cevo.bs.it

Comune di Cimbergo
Email: info@pec.comunecimbergo.eu

Comune di Cittiglio
Email: comunecittiglio@actaliscertymail.it

Comune di Civo
Email: protocollo.civo@cert.provincia.so.it



 
Comune di Collio
Email: protocollo@pec.comune.collio.bs.it

Comune di Corna Imagna
Email: 
comune.cornaimagna@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Cornalba
Email: 
comune.cornalba@pec.regione.lombardia.it

Comune di Corteno Golgi
Email: protocollo@pec.comune.corteno-
golgi.bs.it

Comune di Corvino San Quirico
Email: 
comune.corvinosanquirico@pec.regione.lo
mbardia.it

Comune di Dosso del Liro
Email: 
comune.dossodelliro@pec.regione.lombardi
a.it

Comune di Dumenza
Email: comune.dumenza@legalmail.it

Comune di Endine Gaiano
Email: 
protocollo.comune.endinegaiano@pec.regio
ne.lombardia.it

Comune di Erba
Email: comune.erba@pec.provincia.como.it

Comune di Foppolo
Email: 
comune.foppolo@pec.regione.lombardia.it

Comune di Fortunago
Email: comune.fortunago@legalpec.it

Comune di Garzeno
Email: 
comune.garzeno@pec.regione.lombardia.it

Comune di Gerola Alta
Email: protocollo.gerola@cert.provincia.so.it

Comune di Golferenzo
Email: 
protocollo@pec.comune.golferenzo.pv.it



 
Comune di Introbio
Email: introbio@postemailcertificata.it

Comune di Lecco
Email: comune@pec.comunedilecco.it

Comune di Lenna
Email: comune.lenna@legalmail.it

Comune di Mermentino
Email: 
protocollo@pec.comune.marmentino.bs.it

Comune di Mezzoldo
Email: 
comune.mezzoldo@pec.regione.lombardia.i
t

Comune di Moio De' Calvi
Email: 
comune.moiodecalvi@pec.regione.lombardi
a.it

Comune di Montagna in Valtellina
Email: 
protocollo.montagnainvaltellina@cert.provin
cia.so.it

Comune di Montescano
Email: comune.montescano@legalpec.It

Comune di Niardo
Email: 
comune.niardo@pec.regione.lombardia.it

Comune di Ospitaletto
Email: comune.ospitaletto@legalmail.it

Comune di Palazzago
Email: 
comune.palazzago@pec.regione.lombardia.
it

Comune di Paspardo
Email: info@pec.comunepaspardo.eu

Comune di Pertica Alta
Email: 
protocollo@pec.comune.perticaalta.bs.it

Comune di Piazzatorre
Email: 
comune.piazzatorre@pec.regione.lombardi
a.it

Comune d Ponte di Legno
Email: protocollo@pec.comune.ponte-di-



 
legno.bs.it

Comune di Ponte In Valtellina
Email: 
protocollo.ponteinvaltellina@cert.provincia.s
o.it

Comune di Primaluna
Email: 
comune.primaluna@pec.regione.lombardia.i
t

Comune di Rocca Susella
Email: 
comune.roccasusella@pec.regione.lombard
ia.it

Comune di Roncobello
Email: comune.roncobello@legalmail.it

Comune di Santa Margherita di Staffora
Email: 
comune.santamargheritadistaffora@pec.reg
ione.lombardia.it

Comune di Sant'Omobono Terme
Email: s.omobono.terme@legalmail.it

Comune di Saviore dell'Adamello
Email: protocollo@pec.comune.saviore-
delladamello.bs.it

Comune di Sondrio
Email: protocollo@cert.comune.sondrio.it

Comune di Sonico
Email: protocollo@pec.comune.sonico.bs.it

Comune di Sorico
Email: comune.sorico@halleycert.it

Comune di Spessa
Email: 
comune.spessa@pec.regione.lombardia.it

Comune di Stradella
Email: 
comune.stradella@pec.regione.lombardia.it

Comune di Taleggio
Email: 
comune.taleggio@pec.regione.lombardia.it

Comune di Tresivio
Email: 
protocollo.tresivio@cert.provincia.so.it



 
Comune di Treviso Bresciano
Email: 
protocollo@pec.comune.trevisobresciano.b
s.it

Comune di Trezzone
Email: 
comune.trezzone@pec.provincia.como.it

Comune di Valganna
Email: 
comune.valganna@pec.regione.lombardia.it

Comune di Val Brembilla
Email: 
comune.valbrembilla@pec.regione.lombardi
a.it

Comune di Valtorta
Email: 
comune.valtorta@pec.regione.lombardia.it

Comune di Valdisotto
Email: valdisotto@pec.cmav.so.it

Comune di Valfurva
Email: valfurva@pec.cmav.so.it

Comune di Vione
Email: protocollo@pec.comune.vione.bs.it

Comunità Montana Alta Valtellina
Email: cmav@pec.cmav.so.it

Comunita' Montana Oltrepo' Pavese
Email: 
cm.oltrepo_pavese@pec.regione.lombardia.
it

Comunità Montana Sebino Bresciano
Email: protocollo@pec.cmsebino.bs.it

Comunita' Montana Valle Brembana
Email: cmvallebrembana.bg@legalmail.it

Comunita' Montana di Valle Camonica
Email: 
protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it

Comunita' Montana di Valle Trompia
Email: protocollo@pec.cm.valletrompia.it

Comunita' Montana Valtellina di Morbegno
Email: 
protocollo.cmmorbegno@cert.provincia.so.it



 
Comunità montana Valtellina di Tirano
Email: 
protocollo.cmtirano@cert.provincia.so.it

Comunita' Montana Valtellina di Sondrio
Email: 
protocollo.cm.sondrio@pec.regione.lombard
ia.it

ENTE REGIONALE PER I SERVIZI 
ALL'AGRICOLTURA E ALLE FORESTE 
(ERSAF)
Email: ersaf@pec.regione.lombardia.it

Ersaf - parco nazionale dello Stelvio
Email: ersaf@pec.regione.lombardia.it

CONSORZIO DI BONIFICA EST TICINO 
VILLORESI
Email: etvilloresi@pec.it

Comune di Cadegliano Viconago
Email: 
omune.cadeglianoviconago@pec.regione.lo
mbardia.it

Comune di Costa Volpino
Email: 
protocollo@pec.comune.costavolpino.bg.it

Comune di Pizzighettone
Email: 
anagrafe.comune.pizzighettone@pec.region
e.lombardia.it

Comune di Rezzago
Email: 
comune.rezzago@pec.regione.lombardia.it

e, p.c.

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
BERGAMO

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 



 
BRESCIA

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
PAVIA E LODI

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
VAL PADANA

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI,
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
BRIANZA

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
INSUBRIA

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, 
UTILIZZO RISORSA IDRICA
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI E GESTIONE 
FONDO COMUNI CONFINANTI
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE 
MONTAGNA

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E 
SISTEMI VERDI
ROBERTO LAFFI

Oggetto: PNRR Indicazioni relative alla rilevazione 
delle titolarità effettive, del conflitto di interessi e della duplicazione dei finanziamenti.



 
Con la presente si condividono le note PNRR-30582, PNRR-30789 del 12/06/2024 e PNRR-34379 
del 02/07/2024 del Dipartimento della Protezione Civile, per fornire le indicazioni per procedere:

Gli adempimenti andranno effettuati secondo le modalità riportate nelle rispettive fasi:

- selezione dei progetti;
-
- rendicontazione delle spese;

Sebbene le appendici tematiche siano state adottate in seguito alla conclusione del processo di 
a
Protezione Civile, ad esito di una recente procedura di Audit svoltasi presso il Dipartimento della 
Protezione Civile stesso, indicato con nota PNRR.0066056 del 24/12/2024 
di acquisire le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi dei titolari effettivi dei Soggetti attuatori 
anche . Pertanto, tali dichiarazioni dovranno essere compilate e caricate 
su REGIS dai responsabili delle varie attività. Per quanto di competenza dei soggetti attuatori, si 
segnalano i modelli da utilizzare per le attestazioni:

per il punto I):

per il punto II):

per il punto III):

-

Al link Si.Ge.Co è possibile approfondire le appendici tematiche e scaricare i modelli di cui sopra.

mail alla casella: ordinanza558@regione.lombardia.it e francesco.molinari@regione.lombardia.it.

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti.

Il Direttore Generale 

ALBERTO CIGLIANO

FRANCESCO MOLINARI Tel. 02/67652705.


